lisi di questo, quale è dato dal cod. D, vi si legge (p. 89): et multitudo alia quae de

17

anche nella parte, che vi sussegue al primo elenco delle genti

eis rtmanserat totis inter se ipso* quod 8upra dicitur unus ad alter infestante*

erant; il quale periodo spropositato non si mostra molto più corretto nella prima

ediz. (p. 101), ma ad ogni modo pare che il cronista voglia alludere colle parole :

quodsupra dicitur, ad altri periodi, nei quali si accenna allo stragi avvenute nel

litus Pineti ; tauto piò che l'intero passo, dove si legge la proposizione di sopra

citata, mi sembra una più minuta narrazione degli stessi fatti esposti in alcuni

periodi, che nel cod. D, come l'edizione ci dimostra (p. 104), si leggono a torto

alcune pagine dopo, laddove nell'altro manoscritto la cosa succede diversamente

<cod. S, ediz. p. 92, 93: Oria contentione inter ecc.). Così pure a pag. 91 (cod. D,

ediz.) si legge: Sic saprà totos per ordinem dictos habemus tam in illis fuerunt

tribuni civitatis nove, quam illorum qui in Equilo erant habitantes, qùam ipsiqui

de Fatua civitate venerunt et in Matamauco similiter habitat e venerunt; il qual

periodo, in conseguenza delle osservazioni che ho fatto per rispetto ai passi delle

pag. 86 ed 87, ricorda l'ordinata enumerazione delle famiglie tribunizie venute

da Eraclea, Equilio e fcfateraoceo, che appunto nell'edizione data secondo il codi-

ce D si legge alcune pagine dopo (pag. 105, 106), ma che nel cod. 9 *ta al suo

vero posto, precedendo il racconto, dove si leggono i vari passi da me finora al-

legati. Per ultimo ricorderò altri due passi che si leggono in fine del medesimo

racconto {p 94). 11 primo è il sesrut'ute: Obelierius et Beatum duces cum omnibus

tribuni*, qui de Auxolum castellum venerunt, et in Equilofuerant habitatores una

cum Egilius Oaulu*, quifuit ducibus pater, et cum pars illorum quo* supra me-

morato* habemus, quvde eorum kabere prodecimum proprium sibi castellum ibi ipsi

feeeruut, qui in Equilo hodic. nominantur, de Uvederzo civityte fundamenta> et

totam petram dehinc abstulerunt ut predictum est. In questo passo.adunque l'au-

tore dice di aver di sopra ricordato Egilio Gaulo, e alcuni i quali edificarono il

castello di Equilio, speudendo un decimo delle loro sostanze; ma se si leggono le

pagine precedenti del codice di Dresda indarno si ricercano i periodi, ai quali il

cronista così chiaramente allude, laddove, se si esamina la narrazione nelT ordine

che le è dato m-1 cod. S, nou è difficile trovare qugjta eorrispoudenz;i, in quanto